



**MINISTERSTWO ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

*Sekretarz Stanu
Szymon Giżyński*

Znak sprawy: ŻW.zch.870.1.285.2019

Warszawa, dnia 2019 -09- 1 0

IZBA ROLNICZA
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO
ul. Wolności 10, 91-001 Łódź

Data
wpływu: 17. WRZ. 2019

Nr: 3412

Podpis: Kukulski

**Pan
Bronisław Węglewski
Prezes Zarządu
Izby Rolniczej
Województwa Łódzkiego**

szanowny Panie Prezencie!

W związku z pismem z dnia 26 sierpnia 2019 r. znak IRWŁ/R/3287/2019 w sprawie wyznaczenia „żółtej strefy” na terenie województwa łódzkiego uprzejmie informuję, co następuje.

Wystąpienie afrykańskiego pomoru świń (ASF) skutkuje przede wszystkim narażeniem państwa na ogromne straty finansowe związane zarówno z całkowitym zablokowaniem możliwości eksportu świń lub wieprzowiny do państw trzecich, jak i z brakiem możliwości handlu zwierzętami oraz produktami pochodzenia zwierzęcego wewnątrz Unii Europejskiej.

Włączenie do obszaru ochronnego gmin Chaśno, Kiernozia, Kocierzew Południowy oraz północnej części gminy Łowicz było spowodowane koniecznością rozszerzenia obszaru objętego ograniczeniami w powiecie sochaczewskim w województwie mazowieckim. Szerokość obszaru ochronnego w tym miejscu wynosi ok. 20 km i w związku z brakiem naturalnej bariery geograficznej lub sztucznej – stanowi średnią szerokość ustanawianych obszarów ochronnych w Polsce.

Pragnę podkreślić, że utworzenie obszaru ochronnego nie wprowadza żadnych dodatkowych istotnych obowiązków dla hodowców świń – poza koniecznością zastosowania urządzeń do dezynfekcji kół pojazdów we wjazdach do gospodarstw. Nie są także wymagane jakiegokolwiek badania laboratoryjne próbek pobranych od świń przed wywozem, a mięso pozyskane z tych zwierząt może być przedmiotem swobodnego handlu wewnątrzunijnego oraz z państwami trzecimi (po spełnieniu wymogów danego państwa trzeciego). Analogiczne zasady obowiązują w przypadku przemieszczania żywych świń na terytorium Polski.

Wyznaczanie obszarów związanych z wystąpieniem ASF odbywa się na podstawie dokumentu SANTE/7112/2015/Rev. 3 „Zasady i kryteria służące do definiowania regionalizacji geograficznej ASF” i każdorazowo jest efektem negocjacji strony polskiej z Komisją Europejską. Strona polska w każdym przypadku dąży przy tym do ograniczania zasięgu takich obszarów uwzględniając, w szczególności, naturalne bariery geograficzne, co nie zawsze jest akceptowane przez Komisję Europejską. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Pan Jan Krzysztof Ardanowski w bezpośredniej rozmowie z komisarzem UE ds. zdrowia i bezpieczeństwa żywności Vytenisem Andriukaitisem wyraził stanowczy sprzeciw wobec koncepcji wyznaczania stref z pominięciem uwzględniania ww. barier.

Niemniej jednak, ostatecznie zasięg takich obszarów jest wdrażany w odpowiedniej decyzji Komisji Europejskiej zatwierdzanej w drodze głosowania przez wszystkie państwa członkowskie UE.

Zniesienie obszarów będzie możliwe po upływie 12. miesięcy od ostatniego przypadku ASF u dzików w powiecie sochaczewskim i braku wystąpienia ASF w innych powiatach graniczących z terenem ww. gmin powiatu łowickiego.

Jednocześnie pragnę podkreślić, że skuteczność zwalczania ASF jest uzależniona od wielu łącznie stosowanych środków, w tym m. in. przestrzegania zasad bioasekuracji przez posiadaczy świń w gospodarstwach. Zasady te opracowano na podstawie analizy dochodzeń epizootycznych przeprowadzanych w ogniskach ASF, czyli w oparciu o konkretne sytuacje, które przyczyniły się do zawleczenia choroby do gospodarstwa. Wynikiem przeprowadzanych analiz było wprowadzenie określonych zmian legislacyjnych w celu stworzenia jednolitych wymagań weterynaryjnych obowiązujących na terytorium Polski wszystkich rolników utrzymujących świnię. Wymagania te zostały określone w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. z 2018 r. poz. 290, z późn. zm.).

Dodatkowo powyższe zasady bioasekuracji zostały opisane w Biuletynie Informacyjnym Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi nr 6/2019, który jest dostępny na stronie internetowej Ministerstwa (<https://www.gov.pl/attachment/8e756eb7-e7cd-4923-b28d-f76a29cc76ba>).

W odniesieniu do kwestii zmniejszenia populacji dzików uprzejmie informuję, że na terenie powiatu łowickiego nakazano w 2019 r. odstrzał sanitarny dzików na poziomie 46 sztuk rozporządzeniami Wojewody Łódzkiego. Ponadto, Inspekcja Weterynaryjna inicjuje kolejne działania, które spowodują zwiększenie liczby dzików nakazanych do odstrzału sanitarnego na tym terenie.

Pragnę zauważyć, że wniosek wysnuty z analizy lokalizacji ognisk ASF (rozproszonych w różnych częściach kraju), wskazuje, że występują one na obszarach, gdzie obecny jest wirus ASF w populacji dzików, tzn. na których stwierdzane są przypadki tej choroby u dzików. Istotną rolę odgrywa również fakt, że dziki są głównym rezerwuarem wirusa w środowisku naturalnym, przez co łatwo dochodzi do skażenia środowiska wraz z wydalinami i wydzielinami zwierząt chorych jeszcze

przed ich śmiercią, co w konsekwencji sprzyja ryzyku transmisji choroby do gospodarstw utrzymujących świnie.

W związku z powyższym, aktualnie dominującym jest pogląd, że kluczową kwestią w zwalczaniu afrykańskiego pomoru świń jest właściwe zarządzanie populacją dzików. Celem prowadzonych działań jest ograniczanie zagęszczenia populacji dzika do poziomu 0,1 os./km² zgodnie z rekomendacjami Międzyresortowego Zespołu ds. łagodzenia skutków związanych z wystąpieniem przypadków ASF.

Stałe utrzymywanie populacji dzika na tak niskim poziomie oraz konsekwentne usuwanie ze środowiska zwłok padłych dzików stanowi kluczowy element sprzyjający hamowaniu tempa rozprzestrzeniania się ASF.

Działania prowadzone w ramach zarządzania populacją dzików z uwzględnieniem sytuacji epizootycznej na danym obszarze muszą być kontynuowane i wymagają ścisłej współpracy organów Inspekcji Weterynaryjnej z myśliwymi i służbami leśnymi, w celu osiągnięcia założonych celów oraz wypracowywania odpowiednich procedur postępowania.

Szymon Giziński
Szymon
SEKRETARZ STANU
Szymon Giziński